La otra parte, que en el fuero judicial se debe estar a la sentencia del juez, consta por la expresa determinación del Abad³² (c. Continebatur, de sponsalibus impuberum), donde pone esta determinación: En aquellas cosas que no han sido expresadas en el derecho, se debe estar al juicio del juez. Y, como reza la Suma Rosela³³ en la palabra excomunicación (19. n.10), Pedro Ancharano³⁴ dice que se deja al juicio del juez, cuál sea el temor que interiormente ocurre en el hombre constante, cuanto a aquellas cosas que no han sido expresadas en el derecho. Y prueban las afirmaciones aducidas en principio en las cosas notables. Y ésta sea la razón.³⁵ Corresponde juzgar acerca de las cosas dudosas a aquel mismo al cual corresponde finalmente dar la sentencia. Ahora bien, al juez corresponde finalmente dar la sentencia. Luego, a él mismo corresponde también interpretar en tal juicio. Y acerca de esto vea usted Covarrubias (in epitome, 4. Decretalium p. 2. c. 3. n. 4. n. 8).³⁶

De esta conclusión se infiere que en el fuero de la conciencia será lícito al confesor juzgar acerca de los habitantes del Nuevo Mundo recién convertidos, acerca del miedo que ha sido provocado a estos mismos para el matrimonio, sea que esto haya sido antes de la fe, o bien después. Si haya sido un miedo que ocurre en un hombre constante, y que excusa, o bien haya sido solamente leve.

³¹ SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico); SUMMA TABIENA (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

³² TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

³³ SUMMA ROSELLA (ver índice onomástico).

³⁴ ANCHARANO PEDRO (ver índice onomástico).

³⁵ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 96. art. 6.

³⁶ COVARRUBIAS (ver índice onomástico).

7. conclusio.⁵⁸ Matrimonium contractum ex metu leui, sed tamen timore: licet sit validum, et firmum in foro exteriori, in foro conscientiae non tenet, sed est nullum, stando solum in iure naturali. Probatur primum, quod in foro exteriori sit validum, ex capitulis supra allegatis: in quibus determinatur, quod si matrimonium fuerit metu iusto cadente in constantem virum contractum: sit nullum. Et a contrario sensu in iure est validum argumentum. Et si leui metu, est firmum, et ratum.

Secunda tamen pars,⁵⁹ quae difficultatem habet, probatur. Matrimonium contractum metu cadente in constantem virum est nullum iure naturae et diuino: quia non est plena libertas, quae in tali contractu requiritur, ergo etiam matrimonium contractum ex leui metu erit iure naturae, et diuino nullum.⁶⁰ Consequentia est bona. Quia sicut constans vir cogitur a graui malo, vt in minus consentiat inuitus: sic inconstans mouetur a minori malo, vt in maius cadat. Ex conditione enim diuersa vtriusque prouenit, quod res diuersa aequaliter moueat vnum, et alium. Sicut enim vir fortis posito timore mortis, timet iuste, et aliud minus malum subit inuitus, vir inconstans timet amissione, vel pecunia, vel alicuius alterius similis, et tanto mouetur ab isto obiecto ad consentiendum alteri malo: quanto mouetur vir fortis a morte. Sequitur ergo, quod stando solum in iure naturali tanta sit coactio in vno sicut in alio. Quod si vnum est inualidum iure naturali, et aliud erit. Et si primum est nullum, quia plena deficit libertas ad talem contractum requisita: quod secundum erit etiam nullum, cum deficiat libertas.